CHAPITRE XXXI

Vingt-quatrième session du concile de Trente.
— Du mariage.

Nous partageons cette matière en deux articles, l'un dogmatique, l'autre disciplinaire : division suivie par le concile de Trente.

§ I. Décisions dogmatiques sur le mariage.

Matrimonii perpetuum indissolubileque nexum primus humani generis parens divini Spiritus instinctu pronuntiavit, cum dixit : « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea : quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una. »

Hoc autem vinculo duos tantummodo copulari et conjungi Christus Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba, tanquam a Deo prolata, referens dixit : « Itaque jam non sunt duo, sed una caro ; » statimque ejusdem nexus firmitatem, ab Adamo tanto ante pronunciatam, his verbis confirmavit : « Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. »

Gratiam vero, quæ naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, conjugisque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium sacramentorum institutor atque

La perpétuité et l'indissolubilité du lien du mariage nous ont été enseignées par le premier père du genre humain, quand, sous l'inspiration du Saint-Esprit, il prononça ces paroles : *C'est là maintenant l'os de mes os et la chair de ma chair ; c'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère, et s'attachera à son épouse, et ils seront deux dans une même chair* (Gen. 2)..

Mais que ce lien doive unir et associer seulement deux personnes ensemble, Notre-Seigneur Jésus-Christ nous l'a enseigné plus ouvertement lorsque, rapportant ces dernières paroles, comme proférées par Dieu, *ils ne sont donc plus deux, mais une seule chair*, il confirme aussitôt la stabilité de ce lien, déclarée par Adam si longtemps auparavant, en ces termes : *Que l'homme donc ne sépare pas ce que Dieu a uni* (Marc, 10).

Quant à la grâce qui perfectionne cet amour naturel, affermit cette indissoluble unité, et sanctifie les époux, c'est le même Jésus-Christ, l'auteur et le consommateur de nos augustes sa-

perfector, sua nobis passione promeruit, quod Paulus apostolus innuit, dicens : « Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea : » mox subjungens : « Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. »

Cum igitur matrimonium in Lege evangelica veteribus conubiis per Christum gratia præstet, merito inter novæ Legis sacramenta annumerandum, sancti Patres nostri, concilia et universalis Ecclesiæ traditio semper docuerunt : adversus quam impii homines hujus seculi insanientes, non solum perperam de hoc venerabili sacramento senserunt ; sed de more suo, prætextu Evangelii, libertatem carnis introducentes, multa ab Ecclesiæ catholicæ sensu et ab apostolorum temporibus probata consuetudine aliena, scripto et verbo asseruerunt, non sine magna Christi fidelium jactura : quorum temeritati sancta et universalis synodus cupiens occurrere, insigniores prædictorum schismaticorum hæreses et errores, ne plures ad se trahat perniciosa eorum contagio, exterminandos duxit, hos in ipsos hæreticos, eorumque errores decernens anathematismos :